
Účast veřejnosti při ochraně 
životního prostředí

Účast veřejnosti při ochraně 
životního prostředí

Vendula ZahumenskáVendula Zahumenská

Právo pro environmetální podnikání



Proč je účast veřejnosti Proč je účast veřejnosti 
důležitá?důležitá?

� Co si představujete pod pojmem účast 
veřejnosti?veřejnosti?

� Proč je účast veřejnosti důležitá pro obec? � Proč je účast veřejnosti důležitá pro obec? 

� Proč je účast veřejnosti důležitá pro 
investora?investora?

� Proč je účast veřejnosti důležitá � Proč je účast veřejnosti důležitá 



Jaké jsou formy účasti Jaké jsou formy účasti 
veřejnostiveřejnosti

� Neformální � Neformální 
� Formalizovaná veřejnost – upravená zákonem� Formalizovaná veřejnost – upravená zákonem

� Shromažďování
� Sdružování� Sdružování
� Petice
� Referenda� Referenda
� Práva občana obce
� Územní plánování, územní řízení, EIA, SEA� Územní plánování, územní řízení, EIA, SEA
� Právo na informace



Shromažďování

� Listina a mezinárodní úmluvy

� Upravuje zákon č. 84/1990 Sb. � Upravuje zákon č. 84/1990 Sb. 

� Různé happeningy, setkání, demonstrace, � Různé happeningy, setkání, demonstrace, 
průvody



Podrobnosti

� není třeba předchozího povolení státního 
orgánu.orgánu.

� Shromáždění  může  svolat  občan  starší 18 � Shromáždění  může  svolat  občan  starší 18 
let nebo právnická osoba se

� sídlem   na  území  České  republiky,  � sídlem   na  území  České  republiky,  
anebo  skupina  osob anebo  skupina  osob 



Oznámení shromáždění

� Svolavatel  je  povinen shromáždění písemně 
oznámit úřadu tak, aby úřad  oznámení  oznámit úřadu tak, aby úřad  oznámení  
obdržel  alespoň 5 dnů předem.

� Nejdříve půl roku předem



Konání shromáždění

� Pořadatelé

� Práva a povinnosti svolatele shromáždění� Práva a povinnosti svolatele shromáždění

� Povinnosti účastníků hromáždění� Povinnosti účastníků hromáždění



Sdružování 

� Listina a mezinárodní dokumenty

� Zák. č. 83/1990 Sb.� Zák. č. 83/1990 Sb.

� Občanská sdružení za různým účelem � Občanská sdružení za různým účelem 

� Nikoli ale politické strany nebo církve

� Podmínky pro cíle sdružení



Členství ve sdružení 

� Je dobrovolné

� Každý může vystoupit, nebo naopak stát se � Každý může vystoupit, nebo naopak stát se 
členemčlenem

� Členství nesmí být na újmu



Vznik sdružení

� Sdružení vzniká registrací 

� Návrh mohou podat nejméně tři občané, � Návrh mohou podat nejméně tři občané, 
jeden alespoň 18 letjeden alespoň 18 let

� Název sdružení se musí výrazně lišit od 
existující právnické osoby, mezinárodní existující právnické osoby, mezinárodní 
organizace, veřejného orgánuorganizace, veřejného orgánu



Registrace

� Příslušný orgán může registraci odmítnout  -
podmínkypodmínky

� Rozhodnutí  - opravný prostředek k � Rozhodnutí  - opravný prostředek k 
Nejvyššímu soudu

� Jinak registrace, popř. 40 dnů nečinnosti� Jinak registrace, popř. 40 dnů nečinnosti



Zánik

� Dobrovolným rozpuštěním

� Sloučením� Sloučením

� Rozhodnutím ministerstva� Rozhodnutím ministerstva



Místní referendum

� V obcích

� Právo hlasovat obecně mají voliči� Právo hlasovat obecně mají voliči



O čem nelze konat referendum

� Poplatky, orgány obce, 

� Odvolání a volba starosty� Odvolání a volba starosty

� Rozpor s právními předpisy� Rozpor s právními předpisy

� Rozhodování ve zvláštním řízení

� Atd.



Konání konání referenda

� Zastupitelstvo obce� Zastupitelstvo obce
� Návrh přípravného výboru� Návrh přípravného výboru

� do     3   000   obyvatel   ......   30   %   oprávněných   
osob,osob,

� do    20   000   obyvatel   ......   20   %   oprávněných   
osob,osob,

� do   200   000   obyvatel   ......   10   %   oprávněných   
osob

� nad   200   000   obyvatel   ......    6   %   oprávněných   
osob



Pravidla

� Pro den konání

� Komisi� Komisi

� Sčítání hlasů� Sčítání hlasů

� Kampani

� Hlasovacích lístcích



Výsledky a závaznost

� Na úřední desce� Na úřední desce
� Oznamuje taky starosta� Oznamuje taky starosta
� K závaznosti je třeba účasti alespoň 35 % 
oprávněných osoboprávněných osob

� Pro musí být nadpoloviční většina� Pro musí být nadpoloviční většina
� Současně to musí být aspoň 25% 
oprávněných voličůoprávněných voličů


